ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

 BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 086/DE-DET/2022

DIVULGAÇÃO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA
INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2023

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE PORTO ALEGRE

O Diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o Edital nº 086/DE-

DET/2022, DIVULGA o resultado final e CONVOCA os candidatos aprovados e classificados no certame para a realização da matrícula na

secretaria do Colégio Tiradentes da Brigada Militar de Porto Alegre, na Av Aparicio Borges, nº 2001, Bairro Partenon, Porto Alegre-RS, conforme

data e horário informados.

1. DIVULGAÇÃO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS DE ACORDO COM AS CATEGORIAS

1.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE POLICIAIS MILITARES:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

GIOVANNI SCHOLL GOUVÊA

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR

1

27/12/2022

8h às 14h

BRUNA KRUGER DA ROSA

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR

2

MATEUS ZACARIAS ESPINDOLA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR 3

Divulgação final dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

FERNANDA SARAIVA PITOL
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
4

27/12/2022

8h às 14h

MABEL GUEDES SIMANKE
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
5

MURILO SIMÕES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
6

SOFIA PORTO DE OLIVEIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
7

CARLOS EDUARDO GOMES DE
OLIVEIRA

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
8

CECILIA DOS SANTOS MARTINS
MEDEIROS

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
9

ERICK PAINES FARIAS
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
10

ISADORA MADERS MARINHO
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
11

ISADORA MARIA BOURSCHEIDT
BRASIL

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
12

GABRIELLA PRADO IHRIG
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
13

MATEUS LOPES PLAMER
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
14

ANDRESSA SIQUEIRA DE FREITAS
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
15

ILENARA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
16

EMANUELLE AGUIAR FRANCO
LEITE

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
17

BERNARDO DA CUNHA BERNARDI
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
18

RAFAELA EDUARDA SOARES
KOSANOWSKI

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
19

MARIA CLARA DE LIMA ASTRADA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
20

HENRIQUE DA SILVA SOARES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
21

Divulgação final dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

GABRIELA DOS SANTOS MARTINS
MEDEIROS

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
22

27/12/2022

8h às 14h

VINICIUS RODRIGUES WOJCIK
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
23

ANNA CLARA DELLA LIBERA
QUEIRÓS

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
24

MARJORIE SANTIAGO FERREIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
25

NYCOLLE DE BARCELOS CORREA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
26

VICTOR FILIPSEN DA VEIGA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
27

MATHEUS STEIN SCHNEIDER
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
28

GABRIELA FIGUEIRA SCHNEIDER
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
29

ISABELLY PAULON TEIXEIRA DE
FREITAS

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
30

ALICIA MARIAH TYSKA NUNES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
31

28/12/2022

8h às 14h

FELIPE KONDACH MAI
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
32

PAOLA DE MELLO DUTRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
33

DAVI SILVA OLIVEIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
34

CAROLINE GONCALVES PIRES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
35

JOÃO RICARDO CASSIANO DE
FREITAS

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
36

BENHUR CHAVES CAPILHEIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
37

AMANDA CARVALHO NUNES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
38

KAUA MATHEUS BUENO
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
39

28/12/2022

8h às 14h

MATHEUS D'ÁVILA CARVALHO CTBM - PORTO DEPENDENTE DE MILITAR 40

Divulgação final dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

ALEGRE

YASMIN SOARES BORGES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
41

JOSE VITOR DRESCH AZAMBUJA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
42

EDUARDO HENRIKE DA SILVA
PERES

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
43

VICTORIA PERALTA GONZALEZ
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
44

JOANA EHLERS DOS SANTOS
MARTINS REIS

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
45

LUISA TIARA KUHN DOS SANTOS
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
46

EMILLY RODRIGUES SOARES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
47

VITOR DIEGO CEOLIN DE AZEVEDO
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
48

LAVÍNIA DA CRUZ SANTANA
OLIVEIRA

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
49

LOUISE MARTINEZ LAMB
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
50

VINICIUS RUFINO MARTINS
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
51

GIOVANNA TOSI RODRIGUES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
52

LARA DE SÁ WOVST
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
53

LEONARDO ARYEL PEREIRA DE
MORAES

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
54

RAFAELA SCHEMFERRY SEVERO
SOARES

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
55

MATHEUS ANDREI DA ROZA DO
AMARAL

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
56

NYCOLAS LOPES SEVERO
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
57

28/12/2022 8h às 14h

ANA CLARA BROZOWICKI DE LIMA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
58

Divulgação final dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

GIULIANNA GARCIA CANTINI
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
59

GABRIEL VILANOVA FLORES
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
60

VINICIUS DORNELLES DE OLIVEIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
61

29/12/2022 8h às 14h

GHABRIELA MEDEIROS DA SILVA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
62

MARINA SERPA DE SOUSA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
63

GABRYELL GONÇALVES
ESPINDOLA

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
64

KAUAN BERNARDO DA SILVA
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE MILITAR
65

1.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

LUISA CAVALLI BERR
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE BOMBEIRO
MILITAR

1

29/12/2022

8h às 14h

MATHEUS THOMÉ ISRAEL
CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE BOMBEIRO
MILITAR

2

MARIA EDUARDA CONSTANTIM
SITENESKI

CTBM - PORTO
ALEGRE

DEPENDENTE DE BOMBEIRO
MILITAR

3

1.3 CANDIDATOS COMUNIDADE EM GERAL/ENSINO PÚBLICO:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

MURILO PRATES DE MEDEIROS
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

1

29/12/2022

8h às 14h

CRISTIANO GARCIA MIYAI
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

2

DAVI BACKHAUS
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

3

MARIANA MEDEIROS DE OLIVEIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

4

Divulgação final dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

BRUNA DOS SANTOS BREUER
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

5

29/12/2022

8h às 14h

EDUARDO DE ARAUJO PIRES
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

6

ALESSANDER MACHACCA REVILLA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

7

KAUA MEDEIROS DA SILVA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

8

TAMARA MONTEIRO KALISKI
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

9

VITOR GAYER VIEIRA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

10

JOÃO VITOR FLORES DE LIMA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

11

ARTHUR RECK
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE - ESCOLA
PÚBLICA

12

1.4 CANDIDATOS COMUNIDADE EM GERAL/AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nome do candidato Nome do curso Categoria Vagas Data Horário

GABRIEL TAE JUN MA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

1

29/12/2022

8h às 14h

ALEXANDRE DAS NEVES SAMPAIO
DE SOUZA

CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

2

JÚLIA SILVEIRA CAETANO
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

3

OTÁVIO SILVA COSTA DOS SANTOS
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

4

JOÃO GABRIEL DE SOUZA
MACHADO

CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

5

MAITÊ SOUZA PINTO
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

6

IGOR FUHR MACHADO
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

7

BERNARDO ABBADE FARIAS
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

8

Divulgação final dos aprovados e convocação para matrícula ao processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2023

MARIANA FRANCK DE LIMA
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

9
29/12/2022 8h às 14h

BERNARDO DIAS
CTBM - PORTO
ALEGRE

COMUNIDADE- AMPLA
CONCORRÊNCIA

10

Para a matrícula os candidatos deverão estar acompanhados dos pais ou responsáveis, bem como observar as datas e

horários indicados no cronograma acima para a realização da matrícula. No dia da matrícula serão repassadas as informações pertinentes

ao uniforme escolar e tomadas às medidas para a confecção dos mesmos, também serão repassadas as informações pertinentes ao início

da semana de adaptação. Saliento que os candidatos deverão observar os itens 10.1 e 10.2 do edital do concurso por ocasião da

matrícula, haja vista a possibilidade de perder a vaga no colégio.

Quartel em Porto Alegre, RS, 21 de dezembro de 2022.

LUIGI Gustavo Soares Pereira - Cel QOEM
Diretor de Ensino